ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__01.2021 г.                                                                                      		№__
с. Кулешовка

О внесении изменений в муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Кулешовского сельского поселения от 23.10.2018 № 145 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кулешовского сельского поселения» и постановлением Администрации Кулешовского сельского поселения от 25.12.2020г  № 203 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кулешовского сельского поселения» Администрация Кулешовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения» постановление №156 от 25.10.2018 г, согласно приложению № 1,2,3,4,5.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Кулешовского сельского поселения 				Н. Н. Толочный

Приложение
                                                                 к проекту постановления администрации
                                                                 Кулешовского сельского поселения
                                                                 от __.01.2021 г. №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Кулешовского сельского поселения
«Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной программы
«Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	Наименование
муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	Ответственный     исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Прочее благоустройство»

	Цель Программы
	Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего благоустройства в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения Кулешовского сельского поселения

	Задачи программы
	- проведение комплекса мероприятий по благоустройству территории поселения;
-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля населенных пунктов поселения, в которых проведены мероприятия по благоустройству

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения составляет 58291,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 5900.3 тыс. рублей;
2020 год –  6833,7 тыс. рублей;
2021 год –  5337,8 тыс. рублей;
2022 год – 2700,0 тыс. рублей;
2023 год – 2700,0 тыс. рублей;
2024 год – 4974,2 тыс. рублей;
2025 год – 4974,2 тыс. рублей;
2026 год – 4974,2 тыс. рублей;
2027 год – 4974,2 тыс. рублей;
2028 год – 4974,2 тыс. рублей;
2029 год – 4974,2 тыс. рублей;
2030 год – 4974,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории

Паспорт
подпрограммы «Прочее благоустройство»

	Наименование
подпрограммы
	Подпрограмма «Прочее благоустройство»

	Ответственный     исполнитель подпрограммы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Соисполнитель подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Цель подпрограммы
	-Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего благоустройства в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения Кулешовского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	проведение комплекса мероприятий по благоустройству территории поселения

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- доля населенных пунктов, охвативших обустройство детскими площадками;
- доля населенных пунктов, охвативших наведением санитарного порядка;
- увеличение доли отремонтированных памятников, к общему числу памятников.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2019 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета сельского поселения составляет 58291,2 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 5900.3 тыс. рублей;
2020 год –  3833,7 тыс. рублей;
2021 год –  5337,8 тыс. рублей;
2022 год -  2700,0 тыс. рублей;
2023 год   -2700,0 тыс. рублей;
2024 год – 4974,2 тыс. рублей;
2025 год – 4974,2 тыс. рублей;
2026 год – 4974,2 тыс. рублей;
2027 год – 4974,2 тыс. рублей;
2028 год – 4974,2 тыс. рублей;
2029 год – 4974,2 тыс. рублей;
2030 год – 4974,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты  реализации подпрограммы
	- совершенствование эстетического состояния территории;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории поселения;
- привлечение молодого поколения к участию в
благоустройстве поселения

Приоритеты и цели в сфере благоустройства территории поселения

Благоустройство территорий поселения - важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.
Муниципальное образование Кулешовское сельское поселение включает в себя 2 населенных пункта. В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. 	Существующие финансово               - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт имеющихся объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, не бережном отношении к элементам благоустройства.
Основными целями разработки данной Программы являются:
- улучшение внешнего облика Кулешовского сельского поселения, повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания;
-повышение уровня внешнего благоустройства территории населенных пунктов, их чистоты, решение  экологических и санитарных проблем.
Задачами Программы являются:
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- формирование во дворе культурно-досуговой и воспитательной среды для молодежи;
- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок малыми архитектурными формами;
	- разработка проекта, изготовление и установка информационных стендов.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.
Сведения о показателях муниципальной программы приведены в таблице1.
Характеристика основных мероприятий муниципальной  программы представлена в таблице  2.
Информация о расходах бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведена в таблице 3.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения в таблице 4.

[bookmark: sub_1001]Приложение № 1
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»
[bookmark: sub_1002]
СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения» и их значениях
Таблица № 1

	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. муниципальная программа Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1. доля населенных пунктов поселения, в которых проведены мероприятия по благоустройству
	ведомственный
	процент
	76,9
	84,6
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	подпрограмма 1. «Прочее благоустройство»

	1.1.
	Показатель 1. доля населенных пунктов, охвативших обустройство детскими площадками

	ведомственный
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.2.
	Показатель 2. доля населенных пунктов, охвативших наведением санитарного порядка

	ведомственный
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3.
	Показатель 3.  увеличение доли отремонтированных памятников, к общему числу памятников
	ведомственный
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 2
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия
нереализации
основного
мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Прочее благоустройство»

	1. Цель подпрограммы 1 «Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего благоустройства в соответствии с социальными и экономическими потребностями населения Кулешовского сельского поселения»

	1.1. Задача подпрограммы 1 «проведение комплекса мероприятий по благоустройству территории поселения»

	[bookmark: sub_211]1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2019
	2030
	 улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории поселения
	нарушение санитарного законодательства
	показатель

	1.1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Расходы по обустройству и содержанию детских площадок
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2019
	2030
	совершенствование эстетического состояния территории
	неудовлетворительное состояние территории поселения
	показатель

	1.1.3.
	Основное мероприятие 1.3. Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а также содержание территории сельского поселения
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2019
	2030
	улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории поселения
	нарушение санитарного законодательства
	показатель

	1.1.4.
	Основное мероприятие 1.4. Расходы по отлову бродячих животных
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2019
	2030
	улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории поселения
	нарушение санитарного законодательства
	показатель

	1.1.5.
	Основное мероприятие 1.5. Расходы по разработке ПСД сквера в с.Кулешовка
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	2019
	2030
	 улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни на территории поселения
	нарушение санитарного законодательства
	показатель

Приложение № 3
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

РАСХОДЫ
бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Кулешовского сельского поселения
«Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	58291,2
	5900,.3
	6833,7
	5337,8
	2700
	2700
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	2.
	Подпрограмма «Прочее благоустройство»
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	0503
	–
	–
	58291,2
	5900,.3
	6833,7
	5337,8
	2700,0
	2700
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	3.
	Основное мероприятие 1.1. Расходы на дезинфекцию и дератизацию от насекомых
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	0910028210
	240
	460,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	4.
	Основное мероприятие 1.2. Расходы по обустройству и содержанию детских площадок
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	0503
	0910028510
	240
	16150,9
	2335,3
	855,0
	652,5
	0
	0

	1758,3
	1758,3
	1758,3
	1758,3
	1758,3
	1758,3
	1758,3

	5.
	Основное мероприятие 1.3. Расходы по содержанию и ремонту площадок мусорных контейнеров и площадок к ним, а также содержание территории сельского поселения
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	0910028520
	240
	36871,1
	2915
	4219,5
	3935,3
	2450
	2450
	2985,9
	2985,9
	2985,9
	2985,9
	2985,9
	2985,9
	2985,9

	6.
	Основное мероприятие 1.4. Расходы по отлову бродячих животных
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	0910028530
	240
	3300
	500,0
	500,0
	500
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	7.
	Основное мероприятие 1.5 Расходы по разработке ПСД сквера в с.Кулешовка
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	0910028780
	240
	618,3
	100,0
	318,3
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Основное мероприятие 1.6.Разработка ПСД на капитальный ремонт мемориала
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	09100L2990
	243
	111
	0

	111

	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Основное мероприятие 1.7.Расходы на капитальный ремонт мемориала воинам, павшим при обороне и освобождении с. Кулешовка
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	951
	0503
	09100L2990
	243
	779.9
	0

	779,.9

	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Основное мероприятие 1.8.Расходы на

                                                                                                                                                                                    Приложение № 4
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Кулешовского сельского поселения «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения»
	всего
	58291,2
	5900,.3
	6833,7
	5337,8
	2700,0
	2700,0
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	местный бюджет
	58291,2
	5900,.3
	6833,7
	5337,8
	2700,0
	2700,0
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма
«Прочее благоустройство»
	всего
	58291,2
	5900,.3
	6833,7
	5337,8
	2700,0
	2700,0
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	местный бюджет
	58291,2
	5900,3
	6059,1
	5337,8
	2700,0
	2700,0
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2
	4974,2

	безвозмездные поступления в бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	–
	–
	673,9
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	областного бюджета
	–
	–
	100,7
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 5
к проекту постановления
администрации Кулешовского сельского поселения от __.01.2021 №___

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений администрации Кулешовского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Кулешовского сельского поселения от 11.11..2019 № 152 «О внесении изменений в постановление администрации Кулешовского сельского поселения от 25.10.2015  № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения на 2014-2020гг.»;
2. Постановление Администрации Кулешовского сельского поселения от 17.01.2020 № 24 «О внесении изменений в постановление администрации Кулешовского сельского поселения от 25.10.2015  № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения на 2014-2020гг.»;
3. Постановление Администрации Кулешовского сельского поселения от 15.06.2020 № 89 «О внесении изменений в постановление администрации Кулешовского сельского поселения от 25.10.2015  № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения на 2014-2020гг.»;
4. Постановление Администрации Кулешовского сельского поселения от 08.09.2020 № 138 «О внесении изменений в постановление администрации Кулешовского сельского поселения от 25.10.2015  № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Кулешовского сельского поселения на 2014-2020гг.»;